
TU Ril U 

LEI MUNICIPAL IV 060/2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2018 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 

A Prefeita do Município de Tururu - Estado do Ceará, Maria de Fátima Galdino 
Albuquerque em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e 
em atenção ao que preceitua o artigo 8° da Lei Complementar 101/200 — LRF, 
RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no 
âmbito do Município de TURURU-CE, bem como na internet, através dos sites. 
www.tururacegov.br  e www.publicont.com.br ,  a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO — EXERCÍCIO DE 2018. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tururu - Estado do Ceará. 

Tururu - CE em 22 de Dezembro de 2017. 

okc 	 — 
Maria de Fátima G • o Albuquerque 

Prefeita Municipal 

Prefeitura Municipal de Tururu 
CNN: 10.517.878/0001-52 

Rua Francisco Sales. 132— Centro 

Tururu/CE — 32560-000 
www.tururu.ce.gov.br  

(85) 3358-1073 



L, 
, 

TURti RU 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 4 0  da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000, DECLARO, 
para fins de prova junto a esse órgão de Controle Externo, que a Prefeitura Municipal 
de Tururu - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em geral 
no âmbito do Município de Tururu - CE e através dos sites vvww.tururu.ce.gov.br  e 
www.publicont.com.br  a Lei Municipal N° 060/2017, de 27 de Novembro de 2017, que 
dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE 
DESEMBOLSO - para o exercício financeiro de 2018, conforme EDITAL DE 
PUBLICAÇÃO anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Tururu - Estado do Ceará. 

Tururu - CE em 22 de Dezembro de 2017. 

-4..\ \..., 
'Lfr, 	Cl à ,̀, ),-..°  
Maria de Fátima -GaldpoW  1.

k 
uquerque 

Prefeita Municipal 

Prefeitura Municipal de Tururu 

CNP): 10.517.878/0001-52 
Rua Francisco Sales, 132— Centro 

Tururu/CE — 32560-000 
www.tururu.ce.gov.br  

(85) 3358-1073 



Q.s•çs. , 
n)  ', 

TUli 
DECRETO N° 072 12017, 	22 de Dezembro de 2017. 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício financeiro de 2018. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TURURU- Ce, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8°, parágrafo único, da Lei 
Complementar n" 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e 
da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2018 será estabelecida 
mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de 
desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da 
execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 
distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2" O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira, 
indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, compreendendo as 
receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos 
Especiais, consolidadas na forma do Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita 
prevista. 

Prefeitura Municipal de Tururu 

CNN: 10.517.878/0001-52 

Rua Francisco Sales, 132 - Centro 
Tururu/CE — 32560 -000 

www.tururu.ce.gov.br  

(85) 3358-1073 



TURi 1.; 1.; 
Art. 4" A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5° As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — Programação 
Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) 
serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6° O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os 
Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do 
exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 
despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas quadrimestrais de 
resultado fiscal para exercício de 2018. 

Art. - Este Decreto vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU, aos 22 de DEZEMBRO de 2017. 

1 

\•35,-1. ■\ra 	 a ¥2'vci. \ 
\ Maria de Fátima G °Albuquerque 

Prefeita Municipal 

Prefeitura Municipal de Tururu 

CNPJ: 10517.878/0001-52 

Rua Francisco Sales, 132- Centro 

Tururu/CE - 32560-000 
www.tururu.ce.gov.br  

185) 3358-1073 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018 - 10  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 060/2017, de 27/11/2017 

Titulo da Receita Previsão RS Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 'A 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 49.780.422,50 7.976.960,05 18.02 7.976.960,05 16.02 

1100 00 00 3300 	Receita Tnbutana 639 010.00 115.021,80 1800 115.021 8C 1600 

1200 00 00 00 00 	Recebas de Contribuiçées 420.500,00 69.803.00 1650 69.80.3,00 16.60 

1300 00.00.00.00 	Receita Patrimonial 92.900,00 16 722,00 18,00 16.722,00 18.00 

1600 00.00.00 00 	Receita de Serviços 96.250,00 15 881.25 16 50 15.881.25 18.50 

1700 00 00.00.00 	Transferências Correntes 48 439.262.50 7.750 282.00 16.00 7.750.282.00 16 00 

1900 00 00 00 00 	Outras Receitas Correntes 32.500,00 9 253 00 10.00 9.250.00 10 00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 1.1328.735,50 486.130,65 29.64 486.130,65 29,64 

2200 00.00 00 DO 	Alienação de Bens 8.300.00 0.00 0,00 0.00 0.00 

2400.00.00 2: 00 	Transferências de Capital 1.620.435,50 486.130,65 30,00 486.130 65 30.00 

9000.00.00.03.00 	Deduções -5.191.028,00 -830564,48 0,00 -830.564.48 0,30 

9500 00 00.0D CO 	Deduções do Fundeb -5 191.028,00 -830.56448 16.00 -830.56448 16 00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 7.632.526,22 16.51 7.632.526.22 16.51 

Tururu. 22 de Dezembro de 2017 

g irj5k 
MARIA DE FÁTIMA GALDINO A QUEZ1,),1E; 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceara 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercido Financeiro: 2018- 20  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art 8' DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 060/2017 cie 27111/2017 

Titulo da Receita Prevhsão RS Prog No Bimestre '.". Prog até Bimestre 'X 

1000.00.00 00.00 Receitas Correntes 49.780.422,50 7.465.149,02 14.99 15.442.109,0" 31.,02 

1100 00.00.00 00 Receita Tributária 639.010,00 89 461.40 1400 204.483.20 3200, 

1200 00.00 30 00 Receitas de Contribuiçóes 420.500.00 69 803,00 16 60 139 606.00 33.20 

1300 00 00 30 00 Receita Patrimonial 92.900.00 14.864.00 16.00 31.586.00 34.00 

1600.00.00.03.00 Receita cie Serviços 96.250.00 15 881 25 16 50 31.762 50 33,00 

1700.00 00,00 et Transferências Correntes 48.439262,50 7.265 889.37 15.00 15 016 171,37 31 00 

1900 00 00 00 CO Outras Receitas Correntes 92.500,00 9.250.00 10,00 18.500.0e 20 00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 1.828.735,50 332.387,10 20,40 818.517,75 50,25 

2200 00 00.00.00 Alienaçào de Bens 8.300.00 8.300,00 100.00 8.300.00 100,00 

2400.00 00.00 00 Transferências de Capital 1.620.435.50 324.087 10 20.00 810.217.75 5000 

9000.00.00.00.00 Deduções -5.191.028,00 -778,654,20 0,00 -1.609.218,68 0,00 

9500.00 00 00 CO Deduções do Fundeb -5 191 028,00 -778 654 20 1500 -1 509 218.58 31 00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 7.018.831.92 15,19 14.651.408 14 31.70 

Mi" 22 a e Dezembro de 2017 

visa z-• C Jkirk.m....1 \\ 
MARIA DE FÁTIMA GALDIMO A 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018 - 3 0  Bimestre 

PROGRAMACAO FINANCEIRA MENSAL -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 08012017. de 2711112017 

Titulo da Receita PrevIsiko R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 49.780.422,50 7.447.169,67 14,96 22.889.278,7$ 45,98 

1100.00.00 De 00 	Receita Thbutária 639.010.00 83.071.30 1300 287.554,50 45,00 

1200.00.00.00.00 	Recertas de Contribuições 420.500.00 69.803,00 16.60 209.403,00 49,80 

1300.00.00.30.00 	Receita Patrimonial 92.900,00 13 006.00 14,00 44.592,00 48,03 

160000 00.00.00 	Receita de Serviços 96,250,00 15.400.00 16.00 47.162.50 49,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 48.439.262,543 7.265.889,37 1500 22.282.060,75 46,00 

1900.00 00 00.00 	Outras Receitas Correntes 92.500,00 0.00 0,00 18.500.00 20.00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 1.628.735,50 488.130,85 29,84 1.304.848,40 80,10 

2200.00.00.03.00 	Alienação de Bens 8.300,00 0,00 0,00 8.300,00 100,130 

2400.00.00 00.00 	Transferências de Capital 1.620.435,50 486.130,65 30.00 1.298.348 40 80.00 

9000.00.00.00,00 	Deduções 4.191.028,00 -778.884,20 0,00 -2.387.872.88 0,00 

9500.00.00.03 00 	Deduções do Fundei) -5.191.028,00 -778.654.20 15.00 -2.387.872.88 46.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 7.154448,12 15.48 21.808.054,27 47,18 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 

Z. 	 it 
MARIA DE FATIMA GALDINO Aâ17C14.1WUE .  

Preferto Murucipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018 - 40  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8 DA LRF - Ref. Lei Muniçipal N°060/2017, de 27/1112017 

Titulo da Receita Previsáo R$ Prog No Bimestre % Prog ate Blmestra % 

1000.00.00 00.00 	Receitas Correntes 49.780.422,50 7.453.559,77 14.97 30,342.838.52 60.95 

1100.00.00 00.00 	Receita Tributaria 639.010,00 89 461 40 1400 377.015,90 59.00 

1200 00 00 CO 00 	Receitas de Contribuições 420 500.00 69.803.00 16 60 279 212,00 66,40 

1300 00 00 00 00 	Receita Patrimonial 92.900,00 13 006.00 1400 57 598,00 82,00 

1600.00.00.00 00 	Receita de Serviços 96.250,00 15.400.00 16.00 62.562,50 65.00 

1700.00.00.00 00 	Transferências Correntes 48 439 262.50 7.265 889.37 15 00 29 547 960.12 61.00 

1900 00 00.30.00 	Outras Receias Correntes 92.500,00 O 00 0.30 18.500.00 20,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 1.628.735,50 0,00 0,00 1.304.648,40 80.10 

2200.00 00.30 00 	Alienação de Bens 8.300,00 0.00 0,00 8 300,00 100,00 

2400 00.00.30 00 	Transferências de Capinai 1 620.435,50 0,00 0,00 1 296,348.40 8000 

9000.00.00.00.00 	Deduções -5.191.028,00 -778.854,20 0,00 -3.168.527,08 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -5 191.028,00 -778654 20 15.00 .3 166 527 09 61 00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 48.218.130,00 8.674.905,57 14,44 28.480.959,84 81.82 

Tbruru, 22 de Dezembro de 2017 

Ci.)\4.1-w 	CVdd-. a ali.a• cr— 

MARIA DE FÁTIMA GALOPO A
á7 

QUER9UE 
P'eterto Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercido Financeiro: 2018 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art 8C  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 060/2017, de 27111/2017 

Titulo da Receita 
_. 

Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00 00.00 	Receitas Correntes 49.780.422,50 7.954.000,95 15.97 36.296.839,37 76,93 

1100 00_03 CO 00 	Receita Tributária 639.010.00 102 241.60 16 00 479 257,50 75,00 

1200.00.00 CO 00 	Receitas de Contribuições 420.500,00 69 803.00 1650 349 015,00 85,00 

1300.00.00.00 00 	Receita Patrimonial 92.900.00 15 793 00 17,00 73 391.00 7s.o0 

1600.00.00 0000 	Receita de Serviços 96.250.00 15 881.25 16.50 78 443,76 81.50 

1700,00.00 3000 	Transferências Correntes 48.439 262,50 7.750 282.00 16,00 37 298.232,12 77,00 

1900 00 00 30 00 	Outras Receitas Correntes 92.500,00 300 0,00 18.500.00 20.00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 1.628.735,60 162.043,55 9,94 1.468,691,95 90,05 

2200.00.00 00 00 	Alienação de Bens 8.300.00 0.00 0,00 8.300,00 100.00 

2400.00.00.30 DO 	Transferências de Capital 1.620.435,50 162 043.55 10,00 1 458.391.95 90,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -5.191.028,00 430.564,433 0,00 3.997.091,56 0,00 

9500.00.00.03 CO 	Deduções do Fundeb -5 191.028,00 -830 564 48 16 00 -3 997.0191 56 77 00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 7.285.479.92 15,76 35.766.439 76 77 39 

Tuim, 22 de Dezemere de 2017 

Á 	
\\ -t 	'ver, 	 ' \c. •••CyJC-. • 

MARIA DE FÁTIMA GALDINO 

Preleto Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercicio Financeiro: 2018 - 6 0  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8' DA LRF - Ref. Lei Municipal N°060/2017. de 27/1112017 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog ate Bimestre % .._ 

1000.00.00 00.00 Receitas Correntes 49.780.422,50 11.483.583.12 23,06 49.780.422,50 103,00 

1100.00 00.00 00 Receita Tributária 639.010,00 159 752 50 25.00 639.010.00 100.00 

1200 00 00 00 00 Receitas de Contribuições 420.500,00 71 485 00 1700 420.500,00 100.00 

1300 00 00 00 00 Receita Patrimonial 92.900.00 19 509 00 21.00 92.900,03 100,00 

1600 00 00 00 00 Receita de Serviçcs 96.250,00 17 806.25 18.50 96 250,00 100,00 

1700.00.00 00 03 Transferencias Correntes 48.439.262,50 11.141 230,37 23 00 48.439 262,50 100,00 

1900 00.00.00 00 Outras Receitas Correntes 92.500.00 74.000.00 80 00 92.500.00 100,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 1.628.735,50 162.043,55 9.94 1.828.735,50 100,00 

2200 00.00 00 00 Alienação de Bens 8.300,00 0,00 0,00 8 300.00 100,00 

2400.00 00 00 00 Transferências de Capital 1.620.435,50 162.043,55 10,00 1 620.435.50 100,00 

9000.00.00.00.00 Deduções .5.191.028,00 .1.193.938.44 0,00 .5.191.028,00 0.30 

9500.00.00 00.00 Deduções do Fundeb -5 191 028,00 -1 193 936 44 23,00 -5 191.02800 "Ot 00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 10.451,690,23 22,61 46.218.130,00 100,00 

Tururi,. 22 de Dezembro de 2017 

A.; '""ç"";:-:-. '■ 	C 	 c,- 
MARIA DE FÁ71MA GALDINO ALBL\QUERG,UE 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL IDE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal Ni' 060/2017. de 27/11/2017  

Titulo da Despesa FIxablio R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês RS % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.978.830,00 2.338.979,00 6,68 2.338.979,00 6.68 

3.100 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.966.230,00 1.377.973,80 6,30 1.377 973,80 600 

3.2.00.00 00 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 4.000.00 333.20 8,33 333.29 833 

3.3.00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 960.672.00 8,30 960 672,00 800 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 1.301.903.60 11,79 1.301.903,81) 11,79 

4 4 00 00 00 INVESTIMENTOS 10.182_530,00 1.221 903.60 12 00 1 221.903.60 12.00 

4 5 00 00 00 INVERSÕES FiNANCEiRAS 56.970,03 300 0,00 0,00 0,00 

4.6 00.00 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000.00 80 000.00 10.00 80.000.00 10,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

9.9 00 00 00 Reserva de Contingêncla 200 000.00 0.00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 
	

48.218.130,00 
	

3.840.882,60 	7,88 	 3.840.832,60 	7,88 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 

r , 

m-ktiA-6E FATteiÁileconi40 — 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercido Financeiro: 2018 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF Rei Lei Municipal N °  060/2017. de 27/11(2017  

Titulo da Despesa 

3.0.00.00.02 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

12.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3-3.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

44.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 5 00 00 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 

4.6,00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9 9 00 00 00 Reserva de Contingênce 

Fixação RI Dasemb. No Mês RI fif. D.esemb. até, Mas RS % 

34.978.630,00 2.798 303.60 8,00 5.137.282,60 14,68 

22.966.230.00 1.837 298.40 8,00 3.215.272,20 14.00 

4.000,00 333.20 8.33 666,40 16,86 

12.008.400.00 960.672.00 8,00 1.921.344.00 16,00 

11.039.500,00 674.951,80 6,11 1.976.855,40 17,90 

10.182.530,00 610.951,80 6,00 1.832.855,40 18,02 

56.970,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

800.000.00 64.000,00 8,00 144.000,00 18.00 

200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

200.000,00 0.00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 46.218.130,00 	 3.473.255,40 	7,51 	 7.114.138,00 	16,39 

Tunou, 22 de Dezembro de 2017 

\\.  
MARIA DE FÁTIMA GALDINO ALB ERQUE\--/ 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018- MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 08012017, de 27/1112017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até MU RS % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.978.830,00 2.834.315,60 8,10 7.971.598,20 22,78 

3 1.00 00,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.986.230,00 1.837.298,40 8,00 5.052.570,60 22,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.000,00 320,00 8,00 986,40 24,68 

3.3.03.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 996.697,20 8,30 2.918.041,20 24,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 666.951,80 6,04 2.843.807,20 23,94 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 10.182.530,00 610.951.80 6,00 2.443.807,20 24,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 0.00 0,00 0,00 0.00 

4.6.00.00;00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 56.000.00 7,00 200.003,00 25,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

99.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 48.218.130,00 3.501.267,40 7,58 10.615.406,40 22,97 

TUrtlfU, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FAT1MA -GALDINO AI~JERCf1rE_ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururi/ 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 08012017. de 27/1112017 

Titulo da Despesa Fixasio R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.978.630,00 2.834.315,60 8,10 10.805.913,80 30,89 

3 1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.966.230,00 1.837.298,40 8,00 6.889.869,00 30,00 

3.2.00.00.03 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,00 1.306,40 32,66 

3.3.00.0003 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 996.697,20 8,30 3.914.738,40 32,60 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 686.951,80 6,04 3.310.759,00 29,99 

4.4.00.00 03 	INVESTIMENTOS 10.182.530,00 610.951,80 6,00 3.054.759.00 30.00 

4.5.00.00 00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 0,00 0,00 0,00 000 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 56.030,00 7,00 256.000,00 32,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

9.9 00 00 00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0.00 0,00 0,00 000 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 3.501.257,40 7,58 14.116.672,80 30,54 

Tunau, 22 de Dezembro de 2017 

 
MARIA DE FÁTIMA GALD1NO AL

à 
QUER4E 

Prefeito Municipal \- 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tunini 

Exercido Financeiro: 2018 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 08012017, de 27/1112017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mas RS % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.978.830,00 2.798.250,40 7,99 13.804.184,20 38,89 

31 00 00,0C 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.966.230,00 1.837298,40 8,00 8.727.167,40 38,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000.00 280,00 7,00 1 586,40 39,66 

3.3.00.00_00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 960.672,00 8.00 4.875.410,40 40,60 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 788.777,10 6,96 4.079.538,10 38,95 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 10.182.530,00 712.777.10 7.00 3.767.536,10 37,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 56.000,00 7,00 312.000,00 39,00 

9,0.00.00.00 	Reserva de Contingencla 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9 00 00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 48.218.130,00 3.587.027,50 7,72 17.883.700,30 38,28 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 

e• 
MARIA DE FÁTIMA GALDINO A GUERWE, 

Prefeito Mundpal • 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018- MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8 °  DALRF - Ref. Lei Municipal N° 08012017, de 27/1112017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mas R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.978.630,00 2.798.250,40 7,99 16.402.414,60 46,89 

3.1 00 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22966.23000 1.837.298,40 8,00 10.564 465.80 46,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 280.00 7,00 1.866,40 46,66 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 960.672,00 8,00 5.836.082,40 48,60 

4,0.00,00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 768.777,10 6,96 4.848.313,20 43,91 

4.4.00.00 00 INVESTIMENTOS 10.182.530,00 712.777,10 7,00 4.480.313,20 44.00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 0,00 0,00 000 0,00 

4.600.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 56.000,00 7,00 388.000,00 46,00 

9.0.00.00,00 Reserva de COMINO/nela 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 
	

46.218.130,00 	3.567.027.50 	7,72 	 21.250.727,80 45,98 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FÁTIMA GALDP40 ALS ERQUE_ \'
)‘' 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Turim/ 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Julho 

CRONOGFtAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 00012017. de 27/1112017  

Titulo da Despesa Fixação Rã Desemb. No Mês RS % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.978.830,00 3.257.575,00 9,31 19.659.989,80 56,20 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.966130.00 2.296.623,00 10,00 12.861.088,80 56,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 280,00 7,00 2.146,40 53,66 

3.3.00.00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 960.672,00 8,00 6.796.754,40 56,60 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 1.008.912,70 9,13 6.857.225,90 53,06 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 10.182.530,00 916.427.70 9,00 5.396.740,90 53,00 

4.5 00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 28.485,00 50,00 28.485,00 50,00 

4.6.00.00 00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 64.000,00 8,00 432.000.00 54.00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 000 

9.9 00.00 00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 48.218.130,00 4.286.487,70 9,23 25.517.215,50 55,21 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 

ck\ ■-• \\V. 
MARIA DE FÁTIMA GALDINO AL ClUEs'i  

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO. Art. 8°  DA LRF - Ref. Lei Munlcioal N°  03012017, de 27/11/2017  

Título da Despesa Fixasio R$ Desemb. No Mis R$ 14. Desemb. até Mis RS % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 34.978.830.00 2.834.235,60 8,10 22.494.225,20 64,30 

11.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.966.230,00 1.837.298,40 8,00 14.698.387,20 64,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 240,00 6.00 2.386,40 59,66 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400.00 996.697.20 8,30 7.793.451,60 64,90 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 886.981,80 8,04 6.524.177,70 59,09 

4.4 00.00,00 	INVESTIMENTOS 10.182.530,00 610.951,80 6,00 6.007.692,70 59,00 

4.500 00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 0.00 0,00 28.485,00 50,00 

4 6 00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 56.000.00 7,00 488.000,00 61.00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00,00 	Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 48218.130,00 3.501.187,40 7,58 29.018.402,90 82,79 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FÁTIMA GALDINO ALBQUERQUE,, 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
~feitura Municipal de lbruru 

Exercício Financeiro: 2018- MÊS: Setembro 
CRONOGRAMA MENSAL DE DE8E/ABOLSO -Ait. r DA LRF - Ref. Lei Munldoal N° 06012017. de 27/1112017  

Titulo da Despesa F188900  R9 	Desemb. No Mês Ri % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.9713.830,00 	2.834.315,60 8,10 25.328.540,80 72,41 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.966_230,00 	1.837 298.40 8,00 16.535.685,60 72.00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 	 320,00 8,00 2.706,40 67,68 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 	 996.697,20 8,30 8.790.148,80 73,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.039.900,00 	 670.951,80 8,07 7.195.129,50 85,17 

4 4.00,00.00 INVESTIMENTOS 10.182.530,00 	 610,951,80 6,00 6.618.644,50 65,00 

4.5.03.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 	 0,00 0,00 28.485,00 50,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 	 60.000,00 7.50 548.000,00 68,50 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 

99.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 	 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 	3.505.267,40 7,58 32.523.670,30 70,37 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 

MARIA DE FÁTIMA GALDINO RQUÉ....." . 
Prefeito Municipal 	' 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESE OLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 08012017, de 27/1112017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mas RS % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.978.630,00 2.798.290,40 8,00 28.126.831,20 80,41 

3 1 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.966.230,00 1.837.298,40 8,00 18.372.984,00 80,00 

3 2.00.00 00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 320,00 8,0C1 3.026,40 75,66 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,00 960.672,00 8,00 9.750.820,80 81,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 575.528,50 5,21 7.770.858,00 70,38 

4.4.00.00 00 INVESTIMENTOS 10.182.530,00 509.126,50 5,00 7.127.771.00 70,00 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 0,00 0,00 28.485,00 50,00 

4.6.00 00 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800,000,00 66.400,00 8,30 614.400,00 76.80 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 48.218.130,00 	3.373.816,90 	7,30 	 35.897.487,20 77,87 

Turbai, 22 de Dezembro de 2017 

. 	' 	
. 

Alti .`,.i.,,,  

MARIA DE FielINIA GALDINO ' ER49' 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018- MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 060/2017. de 27/1112017  

Titulo da Despesa Pinça° R6 Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.978.830,00 2.798.330,40 8,00 30.925.181,60 88,41 

3 1 00.00.0C PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.968.230,00 1.837 298,40 8.00 20.210.282,40 88,00 

3.2 00.00.0C JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 360,00 9,00 3.386,40 84,66 

33 00,00.0C OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008.400,03 960.872,00 8,00 10.711.492,80 89,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 1.082.263,00 9,80 8.852.909,00 80,19 

4 4 00 00.0C INVESTIMENTOS 10.182.530,00 1.018.253.00 10,00 8,146.024,00 80,00 

4.$ 00 00 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970,00 0,00 0,00 28.485,00 50,00 

4 6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 800.000,00 64.000,00 8,00 678.400,00 84,80 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 200.000,00 100.000.00 50,00 100.000,00 50,00 

9.9.00 00,00 Reserva de Contingência 203.000,00 100.000,00 50.00 100.000.00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 46.218.130,00 	3.980.683,40 	8,61 	 39.878.070,80 	86,28 

Tururu, 22 de Dezembro de 2017 
.k  

e..-Xerá 

MARIA DE FATIMA GALDINO A 	RQUE 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Tururu 

Exercício Financeiro: 2018 - MÉS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°  060/2017, de 27/1112017  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Més R$ Desetn b. até Mis Ri % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34.978.630,00 4.053.468.40 11,58 34.978.630,00 100,00 

3 1 00 00.0C PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.956.230.00 2.755.947 60 12.00 22.966.230,00 100,00 

3.2.00 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00 613,60 15,34 4.000,00 100,00 

3 3 00 00 OC OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.008 400.00 1.296.907.20 10.80 12.008.400,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.039.500,00 2.186.591,00 19,80 11.039.500.00 100,00 

4.4.00 00 OC INVESTIMENTOS 10.182.530,00 2.036.506.00 20.00 10.182 530,00 100,00 

4.5 0000 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 56.970.00 28.485.00 50.00 56.970.00 100.00 

4 6 00 00.0C A.MORTIZAÇÁO DA DIVIDA 3X.000,00 121 600 00 15,20 800.000.00 100.00 

9.0.00.00.00 Reserva de ContIngencla 200.000,00 100.000.00 50,00 200.000,00 100,00 

9 9 00 00 CO Reserva de Contingénua 200.000,00 100.000,00 50,00 200 000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 46.218.130,00 6.340.059,40 13,72 46.218.130.00 100.00 

Tururu, 22de Dezembro de 2017 

III\IP 
\ à-   

MARIA DE FÁTIMA GALDINO A .15 UE 74) 1i  
Prefeito Municipal . 


